

AZIENDA SPECIALE S.I.D.I. EUROSPOTELLO

Sede in VIALE FARINI, 14-48100 RAVENNA (RA)

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2008

Premessa

Il Bilancio di Esercizio per l'anno 2008, accompagnato dalla relazione sulla gestione a cura del Presidente dell'Azienda Speciale S.I.D.I. Eurosportello, è stato redatto secondo i criteri dettati dal nuovo regolamento di contabilità degli enti camerali e delle loro aziende speciali, approvato con D.P.R. 2 novembre 2005 n.254, con particolare riferimento alle disposizioni contenute nel Titolo X-Aziende Speciali (artt. Da 65 a 73). Sono stati inoltre applicate le regole dei nuovi principi contabili contenuti nel regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio.

Il Presente Bilancio si ispira inoltre all'art. 2423 del Codice Civile che, al II comma recita: " Il Bilancio deve essere redatto con chiarezza e deve rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché' il risultato economico dell'esercizio.

Il Bilancio si compone dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della presente Nota Integrativa; è inoltre corredato dalla Relazione sulla Gestione a cura del Presidente dell'Azienda Speciale S.I.D.I. Eurosportello la quale, secondo il dettato del comma 3 dell'art 68 del citato D.P.R. 254/2005, evidenzia i risultati ottenuti nel corso dell'esercizio in ordine ai progetti ed alle attività realizzati dall'azienda e con riferimento agli obiettivi assegnati dal Consiglio Camerale.

Lo Stato Patrimoniale di cui all'art 68 del Regolamento indica la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi, mentre il conto economico evidenzia il risultato della gestione ordinaria e straordinaria.

L'Azienda Speciale S.I.D.I. Eurosportello ha provveduto nei primi mesi del 2009 ad aggiornare le misure minime di sicurezza per la protezione dei dati personali trattati nell'esercizio della propria attività, così come disposto dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.196, ed ha provveduto a redigere il Documento Programmatico sulla sicurezza dei dati.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato dell'articolo 68 del D.p.r. 254/2005. La presente Nota integrativa, costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2008 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Il software pluriennale è ammortizzato con una aliquota annua del 20%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- macchine elettroniche ufficio: 20%
- computer: 20%

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Nel presente fondo sono stati accantonati gli utili di bilancio degli anni precedenti per i quali era stato deliberato dal Consiglio Camerale di non passarli alla CCIAA di Ravenna ma di accantonarli in apposito fondo dall'Azienda Speciale

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Dati sull'occupazione

L'organico aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

ORGANICO	al 31/12/2007	al 31/12/2008	Variazioni
Dirigenti	1	1	0
Impiegati 1° livello Full time	3	3	0
Impiegati 1° livello Part time	1	2	+1

Impiegati 2° livello			
Full time	3	3	0
Impiegati 3° livello	0	1	+1
Part-time(sost maternità)			
TOTALI	8	10	+2

Attività

A) Immobilizzazioni

a) immateriali

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
1.663.00	1.109.00	(554.00)

b) materiali

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
4.780.00	3.328.00	(1452.00)

B) Attivo circolante

c) Rimanenze

Non si possiedono rimanenze

d). Crediti di funzionamento

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
194.756	169.349	(25.407)

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso CCIAA	10.000			10.000
Crediti verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie				
Crediti vs organismi del sistema camerale				
Crediti per servizi c/terzi				
Crediti vs altri	155.861			155.861
Crediti verso clienti	2.888			2.888
Anticipi a fornitori	600			600
	169.349			169.349

I crediti verso la CCIAA si riferiscono a rimborsi di 2 progetti relativi all'anno 2007 alla data del 31/12/2008 non ancora incassati.(progetti Madrid, fondo perequativo).

I crediti verso clienti ammontano alla data del 31/12/2008 a (€ 2.888), si riferiscono a fatture già emesse ma non ancora incassate..

La ripartizione dei crediti al 31/12/2008 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V / Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia	2.888					169.349
estero						
Totale	2.888					169.349

Per maggior chiarezza espositiva si riporta di seguito il dettaglio dei crediti iscritti nella posta crediti verso altri entro dodici mesi:

Crediti erario imposte	€ 11.997,00:
- erario c/Ires	€ 10.420,00
-erario c/Irap	€ 1.577,00
Crediti vs autorità portuale per progetto	
Nautica Med	€ 1.500,00
Crediti vs camera di commercio per progetti	
Emas	€ 15.000,00
Sistema camerale regionale	€ 30.000,00
Tavolo enogastronomia	€ 10.000,00
Internazionalizzazione	€ 35.000,00
International trade	€ 5.000,00
Crediti vs commissione europea per progetti:	
Itac-Agrodev-Global Cluster	€ 47.364,00

Nella voce anticipi a fornitori risulta una nota di accredito da parte di un fornitore non ancora saldata alla data del 31/12/2008 per € 600.00.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
119.197	154.058	34.861

Descrizione	31/12/2007	31/12/2008
Depositi bancari	118.939	154.016
Denaro e altri valori in cassa	258	42.00
	119.197	154.058

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

C) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
9.526	9.107	(419.00)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono alla data del 31/12/2008, ratei e risconti attivi aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione

RISCONTI ATTIVI:

spese assicurazione missione dipendenti	€ 969
spese telefoniche tim	€ 63
spese per banche dati (Informest)	€ 600
spese per canone annuale hosting (Mit)	€ 365
spese per servizi assistenza annuali (Mit)	€ 341
spese per banche dati (sadi)	€ 2.500
spese per banche dati (D&B)	€ 998
spese per buoni pasto	€ 2.870
spese per servizio carta ICE global	€ 400

D) Conti d'ordine

Il valore dei beni di proprietà della camera, dati in concessione in uso gratuito all'Azienda Speciale SIDI –Eurosportello ammonta complessivamente ad Euro 68.716,08 come risulta dall'Allegato B del contratto di concessione.

Passività

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
10.377	1.526	(8.851)

Descrizione	31/12/2008	Incrementi	Decrementi	31/12/2007
Utile (perdita) dell'esercizio	1.526	10.377	1526	10.377
Totale	1526	10.377	1526	10.377

B) Debiti di finanziamento

Nell'esercizio 2008 non sussistono debiti di finanziamento

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
104.538	117.313	12.775

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
TFR, movimenti del periodo	104.538	12.775		117.313

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2008 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti di funzionamento

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
158.983	163.211	4.228

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	28.564			28.564
Debiti vs società e organismi del sistema camerale				
Debiti vs organismi e istituzioni nazionale e comunitarie				
Debiti tributari e previdenziali	45.331			45.331
Debiti verso dipendenti	48.636			48.636
Debiti verso organi istituzionali	12.733			12.733
Verso altri	27.947			27.947
Clienti c/anticipi				
	163.211			163.211

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte. In tale voce sono ricompresi anche i fornitori c/ fatture da ricevere per € 18.658.

Nella posta debiti tributari e previdenziali sono contabilizzate ritenute previdenziali per € 27.347 e tributarie per € 17.018 su stipendi di dicembre, tredicesime mensilità e il debito verso erario Iva € 966.

Nella posta debiti verso dipendenti sono contabilizzate le retribuzioni del mese di dicembre € 22.392 e debiti vs dip per 13^a mensilità € 26.243

Debiti verso organi istituzionali sono contabilizzate indennità di carica ed i gettoni di presenza degli organi per il periodo (gennaio- dicembre 2008)

Per maggior chiarezza espositiva si riporta di seguito il dettaglio dei debiti iscritti nella posta verso altri:

Nota spese telefoniche 2008(verso CCIAA di Ravenna)	€ 4.822
Nota Dottor Antonio Di Meo	€ 3.000
Nota occasionale Bruzzi	€ 400
Nota articoli international trade	€ 1.750
Spese amministrative	€ 1.341

Spese per dipendenti (cral-cassa mutua)	€ 700
Spese telefoniche cellulare aziendale	€ 2.70
Debiti v/fondo p. fon.te	€ 1.495
Debiti v/ fondo mario negri	€ 3.052
Debiti v/fondo Besusso	€ 1.008
Debiti v/cciaa per riversamento avanzo 2007	€ 10.377

E) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
52.885	52.885	0.00

F) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
3.139	2.016	(1.123)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Rappresentano le quote di abbonamento alla rivista International trade incassate nel 2008 ma di competenza all'anno 2009.

G) Conti d'ordine

Il valore dei beni di proprietà della camera, dati in concessione in uso gratuito all'Azienda Speciale SIDI –Eurosportello ammonta complessivamente ad Euro 68.716,08 come risulta dall'Allegato B del contratto di concessione

Conto economico

A) Ricavi ordinari

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
709.383	663.446	(45.937)

Descrizione	31/12/2007	31/12/2008	Variazioni
Proventi da servizi	366.998	264.160	(102.838)
Altri proventi o rimborsi			
Contributi da organismi comunitari	32.385	89.286	56.901
Contributi regionali o da altri enti pubblici	30.000	30.000	0
Altri contributi			
Contributi della CCIAA	280.000	280.000	0
	709.383	663.446	(45.937)

1) Proventi da servizi	anno 2007	anno 2008
Proventi da progetto nautic Italy	€ 20.533	€ 23.467
Proventi da progetto Impiantistica	€ 28.200	
Proventi da progetto Itac/agrodev	€ 53.129	€ 18.370
Proventi da progetto Global Cluster	€ 49.562	€ 12.292

Proventi da progetto agroalimentare/ sistema camerale regionale	€ 40.300	€ 40.000
Proventi da progetto internazionalizzazione	€ 32.138	€ 38.687
Proventi da formazione (quote corso)	€ 44.214	€ 33.350
Proventi da scuola Emas	€ 5.000	€ 15.000
Proventi da servizio IHD(convenzione)	€ 45.448	€ 45.448
Proventi da rivista International trade (Quote abbonamenti)	€ 23.347	€ 20.826
Proventi da assistenza e consulenza (Quote da quesiti)	€ 5.152	€ 9.187
Proventi da gestione sale camerale (quote da affitti attivi)	€ 19.975	€ 7.533

2) Altri Proventi o rimborsi

Non vi sono altri proventi e rimborsi nel 2008

3) Contributi da organismi comunitari

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
32.385	89.286	56.901

Dal 1 gennaio 2008 la rete degli Euro info Centre ha cessato di esistere in quanto tale, ed è stata sostituita da parte della Commissione Europea con una nuova rete di servizi alle imprese per fornire i quali è stato emanato apposito bando a cui la CCIAA ha partecipato . Il bando è stato vinto congiuntamente ad altri soggetti del territorio emiliano-romagnolo e lombardo, il nuovo consorzio è denominato SIMPLER. L'obiettivo è quello di fornire agli operatori del territorio servizi di informazione e assistenza sulle tematiche comunitarie. Lo scostamento del contributo dal 2007 al 2008 è dovuto essenzialmente al fatto che il nuovo bando prevede nuove attività all'interno del progetto ed è stato riformulato anche il contributo concesso.

4) Contributi regionali o da altri enti pubblici

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
30.000	30.000	0

Si tratta del contributo ricevuto dalla Provincia di Ravenna a seguito di una convenzione stipulata tra la Provincia stessa e l'Azienda Speciale . Tale contributo è rimasto invariato rispetto all'anno 2007.

5) Altri contributi

Non sono previsti altri contributi

6) Contributo della Camera di Commercio

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
280.000	280.000	0.00

Tale contributo in sede consuntiva ha coperto in parte i costi di struttura aziendali (personale dedicato ai progetti e servizi, spese funzionamento di progetto) ed in parte le spese vive per iniziative promozionali lasciando comunque all'Azienda

Speciale la possibilità di assicurare, mediante acquisizione di risorse proprie, almeno la copertura dei costi strutturali, (art 65 comma 2 DPR. 254/2005).

Per costi strutturali si intendono:

- Costi organi istituzionali
- Personale (non di progetto)
- Funzionamento (non di progetto)
- Ammortamenti ed accantonamenti

Si rimanda quindi alla relazione sulla gestione a cura del Presidente per l'analisi dell'Art 65 comma 2 DPR 254/2005

B) Costi di struttura

Si evidenzia che i costi di struttura e i costi istituzionali al 31/12/2008 sono stati riclassificati in base al nuovo schema di bilancio previsto dal D.P.R 254/2005, per renderli omogenei alle stesse voci al 31/12/2007 e quindi avere un confronto significativo.

7)Organi istituzionali

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
	28.518	29.250	732
Descrizione	31/12/2007	31/12/2008	Variazioni
Compenso Presidente	7746.85	7746.85	0
Compenso Vice-Presidente	3098.74	3098.74	0
Compenso Presidente Collegio Revisori	3708.00	3708.00	0
Compenso comp effettivi Collegio	2700.00	2700.00	0
Gettoni di presenza al CDA * ogni seduta	72.00	72.00	0

Per quanto riguarda i gettoni di presenza e i compensi dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti non ci sono state variazioni dei compensi in oggetto, lo scostamento è rappresentato da una seduta in piu' di consiglio di Amministrazione e missione e trasferte del Collegio dei Revisori dei Conti.

8)Personale:

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
	340.917	383.902	42.985
I	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
Competenze al personale	229823	271.362	41.539
Oneri sociali	76163	88.346	12.183
Accantonamento tfr	19336	21.548	2.212
Altri costi	15595	2.646	(12.949)

Tra le competenze del personale anno 2008 ci sono oltre alle competenze annuali delle 8 persone dipendenti in pianta organica, € 9.551,00 dei premi di produzione elargiti a 7 persone dipendenti impiegate nell'anno 2008. La variazione significativa di + € 41.539 oltre agli aumenti dovuti al rinnovo del contratto collettivo nazionale del commercio settore e servizi, è dovuta all'accantonamento del rateo ferie anno 2008, non accantonato nell'anno 2007 che incide per €

18.102,00, e dal costo di una persona assunta a tempo determinato 1° livello part-time 16 ore assunta da maggio 2008. Tale figura nell'anno 2007 era rappresentata da un contratto di collaborazione e veniva collocata tra le spese di funzionamento (prestazione di servizi).

Tra gli oneri sociali vi sono i contributi previdenziali impiegati per Euro 79.21500, i contributi per ferie non godute € 7.545 ed i contributi inail per Euro 1.586.00.

Nella voce altri costi non sono più conteggiati i costi di spese missione dipendenti, buoni pasto, formazione aggiornamento inseriti nella voce spese di funzionamento (prestazione da servizi). Si nota quindi una diminuzione di tale voce ed un conseguente aumento nella voce prestazione da servizi.

9) Spese di funzionamento

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
	61.863	53.215	(8.648)
I	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
a) prestazione servizi:	57.518	51.582	(5.936)
Cancelleria/postali	3.836	2.119	(1.717)
Spese telefoniche	5.766	5.685	(81)
Assicurazione missione dip+ prevenzione protezione	2.358	2.587	229
Promozione-pubblicità	3.969	901	(3.068)
Manutenzione software	1.867	3.686	1.819
Manutenzione attrezz ufficio	1.850	2.869	1.019
Costi per servizi amministrativi	4.817	5.115	298
Gestione sale camerali	7.857	3.035	(4.822)
Collaborazione a progetto ihd	14.364	3.062	(11.302)
Collaborazione a progetto	2.087		
Oneri bancari	377	309	(68)
Consulenze assistenza a distanza+ pacchetto servizi mondimpresa	8.369	11.984	3.615
Missione e trasferte		4.283	4.283
Formazione aggiornamento		475	475
Buoni pasto		5.472	5.472
b) godimento di beni di servizi	0		
c) oneri diversi di gestione:	4345	1633	(2172)
Banche dati, abbonamento periodici pubblicazioni	4.345	1.633	(2.712)

Per quanto riguarda gli scostamenti relativi alla voce spese di funzionamento, si rileva una variazione in diminuzione per € (5.936)

Analizzando le singole voci vi sono costi dove per l'anno 2008 è stato speso di meno in termini economici come per esempio (cancelleria postali, promozione e pubblicità,) e spese dove c'è stato un maggior onere (Manutenzione software e attrezzature d'ufficio) tale onere si è reso necessario per aggiornare e rendere funzionali i computer in uso nell'Azienda. Vi sono voci come collaborazioni a progetto che non si ripresentano nell'anno 2008, e voci come missioni e trasferte, formazione aggiornamento, buoni pasto che trovavano collocazione nell'anno 2007 non nelle prestazioni da servizi ma nelle spese per personale dipendente.

10) Ammortamenti e accantonamenti

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
29.030	20.178	(8.852)

I	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	554	554	0
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.532	1.453	(79)
Accantonamento imposta Ires	13.085	5.889	(7.196)
Accantonamento imposta Irap	13.859	12.282	(1.577)

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali si riferiscono ad attrezzature per macchine d'ufficio
Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

C) Costi istituzionali

11) Spese per progetti e iniziative:

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
244.690	180.766	(63.924)

I	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
Progetto Nautic Italy	46.960	36.158	(10.802)
Progetto Impiantistica	30.294	0.00	(30.294)
Progetto Itac/Agrodev	23.556	10.186	(13.370)
Progetto Global Cluster	41.263	1.470	(39.793)
p.agroalimentare/p sistema camerale regionale	28.768	39.506	10.738
Progetto internazionalizzazione	21.930	29.546	7.616
Attività formativa	24.496	11.523	(12.973)
Scuola Emas	5.000	9.568	4.568
International trade	22.963	24.074	1.111
Progetto Simpler		18.715	18.715

Per l'analisi e gli scostamenti di tali voci di costo si rimanda alla relazione sulla gestione del Presidente.

D) Gestione finanziaria

12 Proventi finanziari

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
6036	5.589	(447)

13 Oneri finanziari

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
7.00	0.00	(7.00)

Si riferiscono i 5.589 Euro agli interessi attivi sul conto corrente bancario

E) Gestione straordinaria

14 Proventi straordinari

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
28	216	(188)

15 Oneri straordinari

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
45	414	(369)

DISAVANZO/AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
10.377	1.526	(8.851)

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Paola Morigi

Per copia conforme all'originale.

Ravenna, 21 Maggio 2009

Letto ed approvato da:
IL PRESIDENTE
F.to Comm. Gianfranco Bessi

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Paola Morigi